ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном правонарушении

№142/АД и проведении административного расследования

«04» декабря 2015г.                                       г. Симферополь

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы
по Республике Крым и городу Севастополю (далее - Крымское УФАС России)
Муравьёв М. С. при осуществлении контроля за соблюдением антимонопольного
законодательства

                                  УСТАНОВИЛ:

В рамках выполнения поручения прокуратуры города Симферополя от 14.08.2015
№01-18596-2015 (вх.№1581ов от 28.08.2015) у индивидуального предпринимателя
Колесника В.А. (запрос от 16.10.2015 №05/3520) в срок до 11.11.2015 года были
запрошены следующие документы и информация:

1. Копии уставных документов, других документов на право осуществления
предпринимательской деятельности, выписки из Единого госреестра
индивидуальных предпринимателей.

2. Количество торговых мест на рынке (с расшифровкой отдельно по
продовольственным/непродовольственным товарам), расположенном по
адресу: ул. Кечкеметская, 180,  г. Симферополь.

3. Перечень предоставляемых услуг, стоимость этих услуг за период
осуществления деятельности, с приложением копий калькуляций по видам
услуг.

4. Порядок формирования стоимости арендной платы за торговые места на
рынке.

5. Динамика стоимости за период осуществления хозяйственной деятельности.
Причины повышения стоимости арендной платы, экономическое обоснование
стоимости арендной платы с расшифровкой по видам статей затрат (со
ссылкой на нормативно-правовые акты).

6. Количество заключенных договоров аренды торгового места за период
осуществления хозяйственной деятельности,с приложением типового
договора.

7. Перечень конкурентов  (с указанием юридического/фактического адреса,
номера контактного телефона, Ф.И.О. руководителя).

   Уведомление о вручении почтового отправления от 19.10.2015 с номером
почтового идентификатора 295000091050991 свидетельствует о получении ИП
Колесник В.А. запроса Крымского УФАС России.

В запросе Крымского УФАС от 19.10.2015 №05/3520 было указано:

- на основании каких причин запрашивается информация у ИП Колесник В.А.;

- на основании каких нормативных документов запрашивается информация;

- порядок предоставления информации, которая запрашивается Крымским УФАС
России;

- об ответственности ИП Колесник В.А.: в случае непредоставления в указанный
срок, либо предоставление заведомо недостоверных сведений
в  антимонопольный орган физические, юридические и должностные лица несут
административную ответственность, предусмотренную ч.5 ст.19.8 Кодекс РФ об
административных  правонарушениях.

В соответствии с частью 1 статьи 25 Закона «О защите конкуренции» коммерческие
организации и некоммерческие организации (их должностные лица), федеральне
органы исполнительной власти (их должностные лица), органы государственной
власти субъектов Российской Федерации (их должностные лица), органы местного
самоуправления (их должностные лица), иные осуществляющие функции
указанных органов органы или организации (их должностные лица), а также
государственные внебюджетные фонды (их должностные лица), физические лица, в
том числе индивидуальные предприниматели, обязаны представлять в
антимонопольный орган (его должностным лицам) по его мотивированному
требованию в установленный срок необходимые  антимонопольному органу в
соответствии с возложенными на него полномочиями документы, объяснения,
информацию соответственно в письменной и устной форме (в том числе
информацию, составляющую коммерческую, служебную, иную охраняемую
законом тайну), включая акты, договоры, справки, деловую корреспонденцию,
иные документы и материалы, выполненные в форме цифровой записи или в форме
записи на электронных носителях.

По состоянию на 03.12.2015г.  ИП Колесник В.А. не представлены документы и
информация, запрошенная пунктами 1-7 запроса от 16.10.2015 №05/3520, в полном
объеме.

За данное правонарушение предусмотрена административная ответственность в
соответствии с частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Указанные материалы и данные являются достаточными для возбуждения дела.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее-КоАП),

                                     ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить в отношении  индивидуального предпринимателя Колесника В. А.
дело об административном правонарушении, выразившемся в
непредставлении сведений (информации) по запросу антимонопольного
органа. Ответственность за указанное  правонарушение предусмотрена
частью 5 статьи 19.8 КоАП.

2. Провести административное расследование.
3. В соответствии со статьей 26.10 КоАП ИП Колеснику В.А. надлежит в

трехдневный срок со дня получения  определения представить в Крымское
УФАС России документы и информацию  запрошенные Крымским
УФАС России 16.10.2015 №05/3520.

4.  ИП Колесник В.А. явиться «24» декабря 2015г. в 11 часов 00 минут в Крымское
УФАС России по адресу: 295000, г. Симферополь, ул. А.Невского, 1 (Отдел
контроля в сфере естественных монополий и на товарных рынках, каб.505) для
дачи объяснений по факту нарушения, а также для подписания протокола об

административном правонарушении, либо направить защитника с
надлежащим образом оформленными   полномочиями на участие в
административном  производстве по делу № 142/АД, со всеми правами,
предусмотренными статьей 25.5 КоАП.

 Неявка в указанный срок будет расценена как отказ от подписания  протокола.

 В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП, лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
 помощью  защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП.

 В соответствии с частью 4 статьи 25.5 КоАП защитник и представитель
допускаются к участию в производстве по делу об административном
правонарушении с момента возбуждения дела об административном
правонарушении.